
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Santo Antônio,
n° 270, Centro 77 3471-4001

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

2
PARAMIRIM

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024
ANO XIX | N º 2209

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 553, DE 31 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO, PREVISTO NO
EDITAL MUNICIPAL Nº 007/2024, NO QUE CONCERNE À ENTREGA DE DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO NO
PROCESSO DE RATEIO REFERENTE A VERBA DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF - 1998 A 2006.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 056, DE 31 DE JULHO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO DE RECURSOS DA POLÍTICA  NACIONAL ALDIR  BLANC,  NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO  DE
PARAMIRIM - BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

3
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 DECRETOS

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

DECRETO Nº 553, DE 31 DE JULHO DE 2024 

 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo, 

previsto no Edital Municipal nº 007/2024, 

no que concerne à entrega de documentos 

e habilitação no processo de rateio 

referente a verba dos precatórios do 

FUNDEF - 1998 a 2006.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Prorrogar o prazo previsto no item 2.1, II, do Edital Municipal nº 007/2024, 

concernente à entrega de documentos e habilitação no processo de rateio em 

referência a verba dos precatórios do FUNDEF - 1998 a 2006, pelo período 

compreendido entre 1º de agosto ao dia 16 de agosto de 2024, mantendo suas 

demais determinações.  

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Paramirim - BA, em 31 de julho de 2024. 

 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

DECRETO Nº 553, DE 31 DE JULHO DE 2024 

 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo, 

previsto no Edital Municipal nº 007/2024, 

no que concerne à entrega de documentos 

e habilitação no processo de rateio 

referente a verba dos precatórios do 

FUNDEF - 1998 a 2006.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Prorrogar o prazo previsto no item 2.1, II, do Edital Municipal nº 007/2024, 

concernente à entrega de documentos e habilitação no processo de rateio em 

referência a verba dos precatórios do FUNDEF - 1998 a 2006, pelo período 

compreendido entre 1º de agosto ao dia 16 de agosto de 2024, mantendo suas 

demais determinações.  

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Paramirim - BA, em 31 de julho de 2024. 

 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

4
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 PORTARIAS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 056, DE 31 DE JULHO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a publicidade do Plano 

Anual de aplicação de recursos da 

Política Nacional Aldir Blanc, no âmbito 

do município de Paramirim - BA, e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela 

Lei Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Tornar público o Plano Anual de aplicação de recursos da Política 

Nacional Aldir Blanc de fomento à Cultura, no âmbito do município de 

Paramirim, em cumprimento ao § 2º do artigo 1º, da Portaria nº 119, de 28 de 

março de 2024 - Ministério da Cultura, conforme Anexo único. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

5
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 PORTARIAS

Segunda-feira, julho 29, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-017462

UF Ente Recebedor: BA

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE PARAMIRIM

CNPJ Ente Recebedor: 13.675.491/0001-12

Valor Total do Plano de Ação: R$ 173.355,11

Masked Input 173 355.11

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Sandra Ribeiro de Azevedo Sousa

Cargo Secretária de Cultura e Turismo

Telefone (77) 99915-4068

E-mail sandraribeirodeazevedosousa@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Sim

1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

6
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 PORTARIAS

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
Aconteceu no dia 28 de maio de 2024 a escuta pública com os fazedores de cultura do município acerca 
da implementação e utilização dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc no município de Paramirim- 
BA, com ampla participação social e debate opinativo, foi deliberado em comum acordo pela utilização 
dos recursos conforme descrito neste documento.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://www.paramirim.ba.gov.br/

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Obras;
Reformas e
Aquisição
de bens
culturais

Credendiam
ento de
artistas

37.500,00

Credenciam
ento (Lei
14.133/202
1)

Atração
artística
contratada

1 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
projetos
culturais

80.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
exposições
culturais

47.187,36

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

7
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 PORTARIAS

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Assessoria 8.667,75
Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Serviço ou
profissional
contratado

1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Todos os chamamentos públicos ofertados, bem como a contratação de serviços e aquisição de bens
culturais, terão cotas correspondentes a atingir a percentagem mínima estabelecida.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Serão adotados bonificações e/ou critérios diferenciados de pontuação, inclusive critérios de desempate,
em todos os chamamentos públicos, conforme item II do artigo 2º da instrução normativa º 10/2023 para 
o estímulo à participação e ao protagonismo de agentes culturais e equipes compostas de forma
representativa por mulheres, pessoas negras, pessoas e povos indígenas, povos e comunidades
tradicionais de que trata o § 2º do art. 4º do Decreto nº 8.750, de 9 de maio de 2016, pessoas
LGBTQIAPN+, pessoas com deficiência, pessoas idosas, pessoas em situação de rua, e outros grupos
vulnerabilizados socialmente. Também, será implementada a política de reserva de vagas, conforme
orientação do artigo 6º, respeitando os percentuais de: vinte e cinco por cento das vagas para pessoas
negras (pretas ou pardas); dez por cento das vagas para pessoas indígenas; e cinco por cento para
pessoas com deficiência.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Em elaboração

Possui Fundo de Cultura? Não

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:22 horas do dia 31/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou utilize o código QR.

8
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 • ANO XIX | N º 2209 PORTARIAS

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR EJV6YUXK

4



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B92E-EDD9-2B01-DE73-8F65

Hash do Documento
7a4dd7b9569e975a9ecc6c500cbef7ce8af423aac2728369113c082d259e6294

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/07/2024 17:22 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-07-31T17:22:50-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




